
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  FORNITURA BIMESTRALE DI DISPOSITIVI MEDICI DI PROTEZIONE AGLI STESSI 
PREZZI, PATTI E CONDIZIONI DELLE  DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 472 DEL 13.07.2022 E N. 629 DEL 23.09.2022 MEDIANTE RICORSO A TRATTATIVE 
DIRETTE SUL MEPA N. 3856932, N. 3857399 E N. 3881386, NELLE MORE DELLA 
TRASMISSIONE DEL NUOVO CAPITOLATO DI GARA DI DPI AZIENDALI - DITTE GDA 
S.R.L., NACATUR INTERNATIONAL E SVAS BIOSANA S.p.A. – SPESA COMPLESSIVA € 
36.918,02 + IVA - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa 
istruttoria
PREMESSO che:
o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 472 del 13.07.2022 ha preso atto della 

definizione, da parte della Centrale di Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.A, della procedura 
aperta per l’affidamento della fornitura di mascherine chirurgiche, filtranti FFP2 e FFP3 
occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania, di cui alle Determinazioni del Direttore Generale 
n. 81 del 14.4.2022 e successiva di rettifica n. 105 del 13.5.2022 della citata Società Regionale e 
ha aderito alla fornitura in argomento, aggiudicata a ditte varie, per la durata di nr. 6 (sei) mesi, 
per un importo complessivo di € 31.700,00;

o con la deliberazione suddetta è stata affidata la fornitura di filtranti FFP2 alla Ditta G.D.A. s.r.l., 
con sede a Galatina (LE), in Via Lecce, 87, P.I. 04179290756, PEC: 
DECORARTEX@OPEN.LEGALMAIL.IT;

o con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 23.09.2022 è stata aggiudicata la 
fornitura di guanti in nitrile e lattice e di camici in TNT rispettivamente alla Ditte Nacatur 
International Italia, con sede in Via Monte Porzio, n. 12, TEL 0721955964/PEC 
UFFICIOGARENACATUR@PEC.IT, C.F. 01313240424, per un importo complessivo di € 
7.856,02 oltre Iva e alla Ditta Svas Biosana S.p.A. con sede in Via M. Perillo 34, San Giuseppe 
Vesuviano (NA), TEL 0818995411/PEC GARE.SVAS@PEC.IT, C.F. 04720630633, per un 
importo complessivo pari ad € 31.900,00 oltre Iva;

o i dispositivi medici aggiudicati alle ditte sopramenzionate saranno inseriti nel fabbisogno biennale 
di gara di prossima presentazione a cura della U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità;

ATTESO che, con nota prot. 0023444 del 9.11.2023, integrata da nota prot. n. 23485 del 10.11.2023, 
agli atti, il Direttore della U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità ha segnalato l’esaurimento 
delle scorte dei DPI aziendali e ha richiesto una fornitura urgente bimestrale di filtranti FFP2 di cui 
alla Deliberazione del Direttore Generale n. 472/2022 e di guanti in nitrile e lattice e camici TNT di 
cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 629/2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni di 
provvedimenti richiamati, al fine di consentire il ripristino delle scorte, nelle more della trasmissione 
del fabbisogno biennale di DPI aziendali, secondo il prospetto di seguito indicato:

mailto:GARE.SVAS@PEC.IT


Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- n. 25.000 filtranti facciali FFP2 – Ditta GDA s.r.l. – importo bimestrale complessivo 2.150,00 
oltre Iva;

- n. 6.600 camici TNT – Ditta Svas Biosana S.p.A. – importo bimestrale complessivo € 
31.900,00 oltre Iva;

- n. 10.000 guanti in nitrile e lattice – Ditta Nacatur International Import Export s.r.l- importo 
bimestrale complessivo € 2.868.02 oltre Iva; 

ATTESO, ancora, che:
o conformemente alle previsioni di legge, in data 20.11.2023 e 29.11.2023 sono state inoltrate le 

seguenti trattative dirette, come di seguito riportate:
- Trattativa Diretta (T.D.) n. 3856932 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) indirizzata 

all’operatore economico Svas Biosana S.p.A., con invito a presentare offerta entro e non oltre 
le ore 13:00 del 23.11.2023;

- Trattativa Diretta (T.D.) n. 3857399 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) indirizzata 
all’operatore economico Nacatur International Import Export s.r.l., con invito a presentare 
offerta, rispettivamente, entro e non oltre le ore 13:00 del 30.11.2021;

- Trattativa Diretta (T.D.) n. 3881386 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) indirizzata 
all’operatore economico G.D.A. s.r.l., con invito a presentare offerta, rispettivamente, entro e 
non oltre le ore 18:00 del 5.12.2023;

o entro i termini stabiliti, gli operatori economici sopramenzionati hanno fatto pervenire l’offerta 
della fornitura richiesta;

CONSIDERATO che: 
o la richiesta di fornitura bimestrale di filtranti facciali FFP2, guanti in nitrile e lattice e camici in 

TNT riguarda DPI essenziali per il funzionamento dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, la cui 
fornitura non può essere interrotta;

o la fornitura dei dispositivi in parola avviene ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui alle 
Deliberazioni del Direttore Generale n. 472 del 13.07.2022 e n. 629 del 23.09.2022;

VISTI:
o l'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o l'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento di 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

o l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

PRESO ATTO che, nell’ipotesi indicata l’affidamento in oggetto è stato effettuato tenendo conto 
dell’urgenza rappresentata dal richiedente, in considerazione della necessità di scongiurare l’assenza 
di offerte e ritardi nell’approvvigionamento e che si tratta del secondo affidamento per questo tipo di 
categoria merceologica (DPI);
RICHIAMATI:



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) della 
L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare 
in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. S.p.A. 
all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e 
servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente 
comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

o il Decreto Commissariale n.58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti”;
RILEVATO che, ai sensi del suddetto Decreto, le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, 
trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di affidare la fornitura bimestrale di DPI aziendali, a seguito 
Trattative Dirette n. 3856932, n. 3857399 e n. 3881386 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), 
alle ditte GDA s.r.l, Nacatur International Importo Export s.r.l. e Svas Biosana S.p.A., per l’importo 
complessivo di € 36.918,02 oltre Iva;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, in considerazione della 
necessità di procedere al più presto all’acquisizione dei dispositivi richiesti;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di affidare la fornitura bimestrale di DPI aziendali, a seguito Trattative Dirette n. 3856932, n. 
3857399 e n. 3881386 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), per l’importo complessivo 
di € 36.918,02 oltre Iva, nei tipi, quantitativi e prezzi indicati nelle offerte economiche allegate 
quali parti integranti del presente provvedimento, agli operatori economici come di seguito 
indicati:

N. T.D. OPERATORE ECONOMICO IMPORTO MESI DUE

3881386 G.D.A. S.R.L. 2.150,00 oltre Iva

3857399 NACATUR INTERNATIONAL IMPORTO 
EXPORT S.R.L. 2.868.02 oltre Iva

3856932 SVAS BIOSANA S.p.A. 31.900,00 oltre Iva

Totale € 36.918,02 oltre Iva

2) Di precisare che gli affidamenti suddetti avvengono ai medesimi prezzi patti e condizioni di cui 
alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 472 del 13.07.2022 e n. 629 del 23.09.2022;

3) Di autorizzare la spesa bimestrale di € 36.918,02 + IVA per il suddetto affidamento (codice 
gruppo acquisti SAP H20 – codice magazzino SAP H01); 

4) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Sicurezza, 
Accreditamento e Qualità o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al 
controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la 
regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità 
dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna 
dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Sicurezza. 
Accreditamento e Qualità) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento 
(U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36;

5) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa, 
- al DEC, Direttore della U.O.C. Sicurezza, Accreditamento e Qualità, perché provveda al 

coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
6) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore
Dott. Emanuele Ragosta
       

  

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 931 del 27 dicembre 2023
		2023-12-13T12:48:37+0100
	Alessandro Dumont


		2023-12-13T13:51:30+0100
	Erica Ferri


		2023-12-13T14:25:28+0100
	Daniela Mignone


		2023-12-14T11:07:37+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-12-27T11:21:51+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-12-27T17:58:26+0100
	Giuseppe Rocco




